№ 1 – 96/2019

УИД56RS0035-01-2019-000794-39

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Сорочинск 05 июня 2019 года

Сорочинский районный суд Оренбургской области, в составе председательствующего судьи Абубекеровой Э.Р.,

при секретаре судебного заседания Понятовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Сорочинского межрайонного прокурора Пешкова К.Д.,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Поляковой И.В.,

представителя потерпевшего адвоката ФИО15

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной материальной ответственности к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ должность менеджера по продажам некоммерческой организации кредитный потребительский кооператив «Национальный прирост инвестиций», №, зарегистрированной и расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», помещение 2 (далее по тексту НО КПК «НПИ»), действуя на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вправе совершать от имени и в интересах НО КПК «НПИ» следующие действия: заключать (подписывать) договоры займа и дополнительные соглашения к ним с пайщиками НО КПК «НПИ», при этом сумма займа не может превышать 460000 рублей, заключать (подписывать) договоры залога и дополнительные соглашения к ним, заключать (подписывать) договоры поручительства и дополнительные соглашения к ним, получать денежные средства в счет погашения обязательств перед НО КПК «НПИ», заключать (подписывать) договоры передачи личных сбережений пайщиков НО КПК «НПИ» и дополнительные соглашения к ним, а также получать и выдавать денежные средства по договорам передачи личных сбережений пайщиков НО КПК «НПИ», для выполнения указанных поручений истребовать от пайщиков НО КПК «НПИ» все необходимые документы, снимать с них копии, осуществлять обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными актами НО КПК «НПИ», подписывать от имени главного бухгалтера НО КПК «НПИ» расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, членские книжки, то есть выполняя административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, с использованием своего служебного положения совершила присвоение денежных средств в крупном размере в общей сумме 340000 рублей, принадлежащих НО КПК «НПИ», при следующих обстоятельствах. 

Так, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 0 рублей, получила от ФИО3, неосведомлённой о её преступных намерениях, денежные средства в сумме 240000 рублей по договору о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № ЛС215, паевой взнос в сумме 50 рублей, вступительный взнос в сумме 100 рублей, то есть в общей сумме 240150 рублей, о чем составила и передала ФИО3 квитанцию к приходно-кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240000 рублей, содержащую подпись ФИО5 и оттиск печати НО КПК «НПИ», а также составила приходные кассовые ордера № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 рублей и № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 рублей, после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в сумме 240 150 рублей, похитила путем присвоения денежные средства в сумме 160000 рублей, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств в кассе за ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств только в сумме 80150 рублей, а также изготовила и подписала от своего имени и от имени ФИО3 фиктивные договор № ЛС058 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от ДД.ММ.ГГГГ и приходный кассовый ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 80000 рублей, указав в них недостоверные сведения о фактической сумме принятых денежных средств. 

В продолжение своих преступных действий, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 15 000 рублей, приняла в течение рабочего дня в кассу денежные средства в сумме 560300 рублей, в том числе получила от ФИО3, неосведомлённой о её преступных намерениях денежные средства в сумме 260000 рублей, принадлежащие её матери ФИО1, по договору о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № ЛС248, заключенному с ФИО1, неосведомленной о её преступных намерениях, 50 рублей в качестве паевого взноса, 100 рублей в качестве вступительного взноса, то есть в общей сумме 260150 рублей, о чем составила и передала ФИО3 квитанцию к приходно-кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую подпись ФИО5 и оттиск печати НО КПК «НПИ», а также составила приходные кассовые ордера № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 рублей и № С № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 рублей, после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в размере 575300 рублей, похитила путем присвоения денежные средства в сумме 10000 рублей, а также в целях сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств в кассе за ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств только в сумме 550300 рублей и остаток по кассе в размере 565300 рублей, кроме того изготовила и подписала от своего имени и от имени ФИО1 фиктивные договор № ЛС069 о передаче личных сбережения физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от ДД.ММ.ГГГГ и приходный кассовый ордер№ № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250000 рублей, указав в них недостоверные сведения о фактической сумме принятых денежных средств. 

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 10127 рублей 44 копейки, приняла в течение дня от ФИО3, неосведомленной о её преступных намерениях, денежные средства в сумме 170000 рублей для внесения во вклад по открытому договору о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № ЛС215, о чем составила и передала ФИО3 квитанцию к приходному кассовому ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую подпись ФИО5 и оттиск печати НО КПК «НПИ», после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в размере 180127 рублей 44 копейки, похитила путем присвоения денежные средства в сумме 170000 рублей, а также в целях сокрытия своих преступных действий не отразила в отчете о движении денежных средств в кассе за ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств в сумме 170000 рублей, отразив остаток по кассе на конец дня только в сумме 10127 рублей 44 копейки. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 340000 рублей, то есть в крупном размере, причинив НО КПК «НПИ» имущественный вред на указанную сумму, похищенным распорядилась по своему усмотрению.

Она же, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной материальной ответственности к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ должность менеджера по продажам НО КПК «НПИ», зарегистрированной и расположенной по адресу: 

<

адрес> «А» помещение 2, действуя на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вправе совершать от имени и в интересах НО КПК «НПИ» следующие действия: заключать (подписывать) договоры займа и дополнительные соглашения к ним с пайщиками НО КПК «НПИ», при этом сумма займа не может превышать 460000 рублей, заключать (подписывать) договоры залога и дополнительные соглашения к ним, заключать (подписывать) договоры поручительства и дополнительные соглашения к ним, получать денежные средства в счет погашения обязательств перед НО КПК «НПИ», заключать (подписывать) договоры передачи личных сбережений пайщиков НО КПК «НПИ» и дополнительные соглашения к ним, а также получать и выдавать денежные средства по договорам передачи личных сбережений пайщиков НО КПК «НПИ», для выполнения указанных поручений истребовать от пайщиков НО КПК «НПИ» все необходимые документы, снимать с них копии, осуществлять обработку персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными актами НО КПК «НПИ», подписывать от имени главного бухгалтера НО КПК «НПИ» расходные кассовые ордера, приходные кассовые ордера, членские книжки, то есть выполняя административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, с использованием своего служебного положения совершила присвоение денежных средств в крупном размере в общей сумме 615136 рублей 33 копейки, принадлежащих НО КПК «НПИ», при следующих обстоятельствах. 

Так, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 5155 рублей 15 копеек, приняла в течение рабочего дня в кассу денежные средства в сумме 51208 рублей, выдала в течение рабочего дня из кассы денежные средства в сумме 1 207 рублей 85 копеек, после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в сумме 55 155 рублей 30 копеек, похитила путём присвоения денежные средства в сумме 5498 рублей 22 копейки, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств в кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 5498 рублей 22 копейки ФИО1 по расходному кассовому ордеру № №, а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 49657 рублей 08 копеек.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 15 225 рублей 67 копеек, приняла в течение рабочего дня в кассу денежные средства в сумме 1 226 рублей, выдала в течение рабочего дня из кассы денежные средства в сумме 1225 рублей 98 копеек, после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в сумме 15 225 рублей 69 копеек, похитила путём присвоения денежные средства в сумме 4943 рубля 03 копейки, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 4943 рубля 03 копейки ФИО1 по расходному кассовому ордеру № С00000012, а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на коней дня 10282 рубля 66 копеек.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 321267 рублей 23 копейки, в течение рабочего дня выдала денежные средства в общей сумме 308 601 рубль 37 копеек, после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в сумме 12665 рублей 86 копеек, похитила путём присвоения денежные средства в сумме 3053 рубля 28 копеек, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 3 053 рубля 28 копеек ФИО1 по расходному кассовому ордеру № №, а также отразила в отчете о движении денежных средств в кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 9612 рублей 58 копеек. 

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 9 100 рублей, не осуществляя выдачу денежных средств в течение рабочего дня из кассы, похитила путём присвоения денежные средства в сумме 4573 рубля 39 копеек, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 842 рубля 06 копеек ФИО2 по расходному кассовому ордеру № №, денежных средств в сумме 3731 рубль 33 копейки ФИО3 по расходному кассовому ордеру № С00000024, а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 4526 рублей 61 копейка.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 15710 рублей 57 копеек, не осуществляя выдачу денежных средств в течение рабочего дня из кассы, похитила путём присвоения денежные средства в сумме 2123 рубля 85 копеек, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу указанных денежных средств ФИО2 по расходному кассовому ордеру № №, а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 13586 рублей 72 копейки.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 55 710 рублей 57 копеек, в течение рабочего дня выдала денежные средства в сумме 1449 рублей 32 копейки, после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в сумме 54261 рубль 25 копеек, похитила путём присвоения денежные средства в сумме 50 000 рублей, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 50000 рублей ФИО4 по расходному кассовому ордеру № № по основанию «возврат по договору ЛС№ от ДД.ММ.ГГГГ», а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 4 261 рубль 25 копеек.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 36 432 рубля 54 копейки, не осуществляя выдачу денежных средств в течение рабочего дня из кассы, похитила путём присвоения денежные средства в сумме 26 881 рубль 94 копейки, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 4 690 рублей 88 копеек ФИО3 по расходному кассовому ордеру № № денежных средств в сумме 19 481 рубль 12 копейки ФИО1 по расходному кассовому ордеру № С00000059, денежных средств в сумме 2 709 рублей 94 копейки ФИО2 по расходному кассовому ордеру № №, а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 9 550 рублей 60 копеек.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 55 002 рубля 12 копеек, выдала в течение рабочего дня денежные средства в сумме 29099 рублей 37 копеек, после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в сумме 25 902 рубля 75 копеек, похитила путём присвоения денежные средства из кассы в сумме 5104 рубля 37 копеек, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 4101 рубль 82 копейки ФИО1 по расходному кассовому ордеру № №, денежных средств в сумме 1 002 рубля 55 копеек ФИО3 по расходному кассовому ордеру № №, а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 20 798 рублей 38 копеек.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 30 000 рублей, выдала в течение рабочего дня денежные средства в общей сумме 18896 рублей 63 копейки, после чего, имея в кассе на конец дня остаток денежных средств в размере 11103 рубля 37 копеек, похитила путём присвоения денежные средства из кассы в сумме 6365 рублей 89 копеек, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 6365 рублей 89 копеек ФИО1 по расходному кассовому ордеру № №, а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 4737 рублей 48 копеек.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 0 рублей, получила от ФИО11 денежные средства в сумме 88000 рублей для возврата личных сбережений по приходному кассовому ордеру № С00000015, имея в кассе на конец дня остаток в сумме 88000 рублей, похитила путём присвоения денежные средства в сумме 87 397 рублей 15 копеек, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 4963 рубля 15 копеек ФИО2 по расходному кассовому ордеру № С00000037 по основанию «Выданы проценты по договору личных сбережений № ЛС072 от ДД.ММ.ГГГГ», денежных средств в сумме 82434 рубля по расходному кассовому ордеру № С00000038 по основанию «Возврат по договору личных сбережений № ЛС072 от ДД.ММ.ГГГГ», а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 602 рубля 85 копеек.

ФИО5, продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении НО КПК «НПИ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности менеджера по продажам, используя свое служебное положение, являясь лицом, уполномоченным на заключение договоров от имени НО КПК «НПИ», а также на составление и подписание учетных бухгалтерских документов о движении денежных средств организации, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств НО КПК «НПИ», имея в кассе на начало дня ДД.ММ.ГГГГ 0 рублей, получила от ФИО11 денежные средства в сумме 420000 рублей для возврата личных сбережений по приходному кассовому ордеру № С00000017, имея фактически в кассе на конец дня остаток в сумме 420000 рублей, похитила путём присвоения денежные средства из кассы в сумме 419 195 рублей 21 копейка, кроме того, с целью сокрытия своих преступных действий, отразила в отчете о движении денежных средств по кассе за ДД.ММ.ГГГГ выдачу денежных средств в сумме 8 549 рублей 96 копеек ФИО1 по расходному кассовому ордеру № № по основанию «Выданы проценты по договору личных сбережений № ЛС069 от ДД.ММ.ГГГГ», денежных средств в сумме 327 302 рубля ФИО1 по расходному кассовому ордеру № С00000040 по основанию «Возврат по договору личных сбережений № ЛС069 от ДД.ММ.ГГГГ», денежных средств в сумме 3 343 рубля 25 копеек ФИО3 по расходному кассовому ордеру № С00000041 по основанию «Выданы проценты по договору личных сбережений № ЛС058 от ДД.ММ.ГГГГ», денежных средств в сумме 80 000 рублей ФИО3 по расходному кассовому ордеру № С00000042 по основанию «Возврат по договору личных сбережений № ЛС058 от ДД.ММ.ГГГГ», а также отразила в отчете о движении денежных средств по кассе ДД.ММ.ГГГГ остаток на конец дня 804 рубля 79 копеек.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств в общей сумме 615136 рублей 33 копейки, то есть в крупном размере, причинив НО КПК «НПИ» имущественный вред на указанную сумму, похищенным распорядилась по своему усмотрению. 

ФИО5 полностью признала себя виновной в предъявленном ей обвинении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением ФИО5 заявила в присутствии защитника.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением и пояснила, что ходатайство заявлено ей своевременно, добровольно в присутствии защитника, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании не возражали против особого порядка рассмотрения дела. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО5, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая ФИО5 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Суд квалифицирует действия ФИО5 (по эпизодам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 3 ст. 160 УК РФ (два эпизода) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Назначая подсудимой ФИО5 наказание в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5 по двум эпизодам преступлений суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явка с повинной, наличие малолетних детей, частичное добровольное возмещение материального ущерба, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, наличие заболеваний., а также, наличие заболеваний у малолетнего ребенка, наличие матери инвалида 3 группы

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5 не имеется.

Подсудимая ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит, ранее не судима, принесла свои извинения представителю потерпевшего в зале судебного заседания, приняла меры к заглаживанию вреда, причиненного потерпевшему, путем выплаты частичного возмещения материального ущерба, ФИО5, а также ее малолетний ребенок имеет заболевания.

В целях характеристики личности ФИО5 была допрошена ее мать ФИО12, которая показала, что характеризует дочь только положительно, она замужем, воспитывает двоих малолетних детей, старший сын закончил первый класс, младшему из сыновей два месяца. У дочери были сложные роды и послеродовый период, в связи с переживаниями по поводу совершенных ею преступлений, она очень сожалеет о содеянном, в настоящее время сложный послеродовый восстановительный период, младший ребенок находится на грудном вскармливании, требует постоянного ухода и внимания, родился недоношенным, имеет заболевания. В семье дочери работает только ее супруг, финансовое положение нестабильное.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд считает не возможным в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО5 преступлений.

Учитывая личность подсудимой ФИО5, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, санкцию ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд считает, что достижение целей уголовного наказания и исправление подсудимой будет достигнуто при назначении ей наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступлений без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, у суда не имеется достаточных оснований для применения в отношении ФИО5 условного осуждения. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений. Оценив совокупность приведенных обстоятельств, суд считает, что назначение ФИО5 условного наказания и применения положений ст. 73 УК РФ, не будет соответствовать степени общественной опасности, совершенных ею преступлений.

При таком положении, несмотря на наличие положительных характеристик, смягчающих наказание обстоятельств, которые сами по себе не могут в полной мере свидетельствовать о возможности назначения наказания в виде штрафа, также предусмотренного санкцией настоящей статьи в качестве основного наказания, не может быть признано справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим целям и задачам наказания ввиду его чрезмерной мягкости. Более того, в судебном заседании было установлено, что ФИО5 в настоящее время не работает, доход семьи составляет около 20000 рублей, в семье работает только супруг подсудимой, на иждивении семья имеет двоих малолетних детей, что по мнению суда также не позволит подсудимой ФИО5 исполнить данный вид наказания, что приведет фактически к его не исполнению. 

Суд, принимая во внимание, что в качестве альтернативы лишению свободы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ может быть применено наказание в виде принудительных работ, однако с учетом совокупности обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, с учетом ограничений, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не усматривает оснований для назначения данного вида наказания.

Согласно ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО5 преступлений, учитывая, что преступления совершены ею с использованием своего служебного положения, суд считает невозможным сохранения за ней права заниматься деятельностью, связанной с кредитованием и представлением займов.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершенных ею преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным, оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ, не имеется.

Уголовное дело в отношении ФИО5 было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, в связи с этим назначение наказания ФИО5 необходимо осуществлять по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

У ФИО5 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем, при назначении наказания к ней применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

У ФИО5 совокупность тяжких преступлений, поэтому окончательно ей следует назначить наказание по совокупности преступлений, по правилам, предусмотренным ч. 3 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО5 следует назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима.

Осужденным … женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденных к ограничению свободы, к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста (ст. 82 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО5 ранее не судимая, в целом положительно характеризуется, имеет на иждивении двух малолетних детей – сыновей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, младшему из которых два месяца, он имеет заболевания, находится на грудном вскармливании, нуждается в уходе, что дает основания для назначения ей наказания с применением положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, ФИО5 в соответствии со ст. 82 УК РФ следует отсрочить реальное отбывание наказания. 

Представителем потерпевшего некоммерческой организации Кредитный Потребительский Кооператив «Национальный Прирост Инвестиций»- ФИО14 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО5 в пользу НО КПК «НПИ» в возмещение причиненного преступлениями, имущественного вреда в размере 955136 рублей 33 копейки. В судебном заседании представитель потерпевшего уточнил исковые требования, с учетом возмещения 2000 рублей, просил взыскать с ФИО5 953136,33 рубля.

Подсудимая ФИО5 исковые требования признала в полном объеме.

Имущественная (материальная) ответственность за вред, установлена п. 1 ст. 1064 ГК РФ, согласно которому вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Вина подсудимой ФИО5 в хищении денежных средств, принадлежащих Некоммерческой организации Кредитный Потребительский Кооператив «Национальный Прирост Инвестиций» по обоим эпизодам присвоения, установлена и подтверждается материалами дела. Судом установлено, что в связи с хищением денежных средств, преступными действиями ФИО5 Некоммерческой организации Кредитный Потребительский Кооператив «Национальный Прирост Инвестиций» был причинен материальный ущерб на общую сумму 955136 рублей 33 копейки. Размер ущерба подтвержден доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

Таким образом, гражданский иск Некоммерческой организации Кредитный Потребительский Кооператив «Национальный Прирост Инвестиций» подлежит удовлетворению в полном объеме с его уточнения.

Постановлением Сорочинского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на автомобиль LADA GRANTA 219010, 2017 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5

Поскольку судом гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворен, то в обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска суд считает необходимым сохранить арест на автомобиль LADA GRANTA 219010, 2017 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак №

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду от 05.04.2017г. по 24.10.2017г.) - сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО5 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с кредитованием и предоставлением займов сроком на 6 месяцев.

- по ч. 3 ст.160 УК РФ (по эпизоду от 23.05.2017г. по 30.04.2018г.) - сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО5 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с кредитованием и предоставлением займов сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с кредитованием и предоставлением займов сроком на 1 год 2 месяца.

На основании ст. 82 УК РФ ФИО5 отбывание наказания в виде лишения свободы отсрочить до достижения ее ребёнком, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО5 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск Некоммерческой организации Кредитный Потребительский Кооператив «Национальный Прирост Инвестиций» удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 в пользу Некоммерческой организации Кредитный Потребительский Кооператив «Национальный Прирост Инвестиций» в счет возмещения материального ущерба 953136 рублей 33 копейки.

Арест, наложенный постановлением Сорочинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA GRANTA 219010, 2017 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5 сохранить до исполнения требований по гражданскому иску.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: 

1) сшивку документов на 42 л.: договор № ЛС058 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 05.04.2017г.; Приложение № к Договору № ЛС058 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО3 от 05.04.2017г. о принятии её в члены НО КПК «НПИ»; протокол № заседания правления НО КПК «НПИ» о принятии в состав членов кооператива от 05.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 05.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 05.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 05.04.2017г. НО КПК «НПИ»; договор № ЛС069 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 14.04.2017г.; Приложение № к Договору № ЛС069 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 14.04.2017г.; заявление ФИО1 от 14.04.2017г.; протокол № заседания правления НО КПК «НПИ» о принятии в состав членов кооператива от 14.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 14.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 14.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 14.04.2017г.; Договор № ЛС072 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 19.04.2017г.; Приложение № к Договору № ЛС072 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 19.04.2017г.; заявление ФИО2 от 19.04.2017г.; протокол № заседания правления НО КПК «НПИ» о принятии в состав членов кооператива от 19.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 19.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 19.04.2017г.; приходный кассовый ордер № № от 19.04.2017г.; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от 30.04.2018г.; приказ «Об установлении лимита остатка наличных денег в кассе» от 09.01.2017г.; приказ о ведении кассовых операций от 09.01.2017г.; трудовой договор № от 01.03.2017г.; обязательство о неразглашении персональных данных ФИО5 от 01.03.2017г.; обязательство работника о соблюдении режима конфиденциальной информации ФИО5 от 01.03.2017г.; согласие на обработку данных ФИО5; договор о полной материальной ответственности к трудовому договору № от 01.03.2017г.; заявление ФИО5 об увольнении от 09.08.2018г.; заявление ФИО5 о принятии на работу от 01.03.2017г.; приказ № от 01.03.2017г. НО КПК «НПИ»; приказ о прекращении трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ; личная карточка работника НО КПК «НПИ» ФИО5, - возвратить Некоммерческой организации Кредитный Потребительский Кооператив «Национальный Прирост Инвестиций»,

2)сшивку документов на 45 листах: договор о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № ЛС215 от 05.04.2017г.; приложение № к Договору № ЛС215 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 05.04.2017г.; договор о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № ЛС215 (П) от 05.04.2018г., договор № ЛС248 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 14.04.2017г.; приложение № к Договору № ЛС248 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 14.04.2017г.; договор № ЛС248 (П) о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 14.04.2018г., договор № ЛС072 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 19.04.2017г.; приложение № к Договору № ЛС072 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 19.04.2017г., договор № ЛС072 (П) о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 19.04.2018г.; приложение № к Договору № ЛС072 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 19.04.2017г.; квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.08.2017г. на сумму 4721 рубль; квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.10.2017г. на сумму 4700 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру от 25.07.2017г. на сумму 4 721 рубль; квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 26.06.2017г. на сумму 4850 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 14.04.2017г. на сумму 77 302 рубля, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 14.04.2017г. на сумму 260000 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.05.2017г. на сумму 5 498 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.01.2018г. на сумму 4 800 рублей; квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 25.09.2017г. на сумму 4 702 рубля; квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.05.2017г. на сумму 5 049 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.12.2017г. на сумму 4 711 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.11.2017г. на сумму 4 689 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.05.2017г. на сумму 1 208 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 19.04.2017г. на сумму 80 000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 26.06.2017г. на сумму 1226 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру от 25.07.2017г. на сумму 3210 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 25.09.2017г. на сумму 1 208 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.01.2018г. на сумму 1 215 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.11.2017г. на сумму 1 189 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.08.2017г. на сумму 1 208 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.12.2017г. на сумму 1 208 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.10.2017г. на сумму 1 207 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.11.2017г. на сумму 5 231 рубль, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 05.04.2017г. 240000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.10.2017г. на сумму 170000 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 23.12.2017г. на сумму 5 321 рубль, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.01.2018г. на сумму 5 320 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.10.2017г. на сумму 3201 рубль, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 24.08.2017г. на сумму 3 215 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру от 25.07.2017г. на сумму 3 210 рублей, квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 26.06.2017г. на сумму 3240 рублей- возвратить ФИО3, 

3) сшивку документов на 19 л: договор о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № № от 15.03.2017г., приложение № к Договору № № о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 15.03.2017г., квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 15.03.2017г. на сумму 50000 рублей, договор о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № № от 20.06.2017г., приложение № к Договору № ЛС129 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 20.06.2017г., квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 20.06.2017г. на сумму 50000 рублей, договор о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № ЛС329 от 26.09.2017г., приложение № к Договору № № о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 26.09.2017г., квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 26.09.2017г. на сумму 50 000 рублей, договор о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № ЛС425 от 26.12.2017г., приложение № к Договору № № о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 26.12.2017г., квитанция к приходному кассовому ордеру № С00000058 от 26.12.2017г. на сумму 50000 рублей, договор о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» № ЛС209 от 01.04.2018г., приложение № к Договору № ЛС209 о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 01.04.2018г., квитанция к приходному кассовому ордеру № № от 01.04.2018г. на сумму 50000 рублей, возвратить ФИО4 

4) сшивку на 10 л: договор № ЛС072 (П) о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 19.04.2018г., договор № ЛС248 (П) о передаче личных сбережений физических лиц – членов НО КПК «НПИ» от 14.04.2018г., трудовой договор № от 01.04.2018г., справка о доходах физического лица за 2018г. № от 22.08.2018г., справка о доходах физического лица за 2018г. № от 22.08.2018г., следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

5)приходный кассовый ордер № № от 17.03.2017г. на сумму 30000 рублей – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Сорочинский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий

судья Э.Р. Абубекерова